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OJSC "SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ''

STATEMENT OF MANAGEMENT'S RESPONSIBTLITIES FOR THE PREPARATION AND APPROVAL OF

THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31' 2021

The following statement, which should be read in conjunction with the independent auditors' responsibilities

stated in thJindependent auditors' report, is made with a view to distinguishing the respective resp_onsibiljties

of management and those of the independent auditors in relation to the financial statements of the Open Joint

Stock Company "shabakahoi Intiqoli Barq" (the "Company")'

Management is responsible for the preparation of the financial statements that present fairly the financial position

of the-Company as at December il,2ozt, the results of its operations, cash flows and changes in capital for

the year then ended, in accordance with International Financial Reporting Standards (the "lFRS").

In preparing the financial statements, management is responsible for:

. selecting suitable accounting policies and applying them consistently;

. making judgments and estimates that are reasonable and prudent;

. stating-wnelher IFRS have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the

financial statements; and
. preparing the financial statements on a going concern basis, unless it is inappropriate to presume that the

Company will continue in business for the foreseeable future'

Management is also responsible for:

. designing, implementing and maintaining an effective and sound system of internal control, throughout the

Company;
. maintaining proper accounting records that disclose, with reasonable accuracy at any time, the_financial

position of-the Company, andwhich enable them to ensure that the financial statements of the Company

comply with IFRS;
. maintaining statutory accounting records in compliance with legislation, accounting standards of the

Republic of Tajikistan and IFRS;
. taking such steps as are reasonably available to them to safeguard the assets of the Company; and

. detecting and preventing fraud and other irregularities'

The financial statements for the year ended December 31,2021were approved and authorized for issue on

January 23,2023 by the Management of the Gompany.

January 23,2023
Dushanbe,
Republic of Tajikistan

Ghief accountant

Republic of Tajikistan
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INDEPET{ DEI{T AUDITOR's REPORT

TO THE SHAREHOLDERS OF OPEN JOII{T STOCK COIIPAI{Y
"SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ'

Qualifred opinion

We have audited the accompanying financial statements of OPEN JOINT STOCK COttlPAI,lY "SHABAKAHOI
F{T|QOL| BARQ" (the "Gompanf), which comprise the statement of financial positlon as at Deoember 31,
2021, xtd the stiatementof_profit or loss and other comprehensive income, the stabment of changes in equity
and the statement of cash flows for the year thEn ended, and a summary of signlffcant accountng pollcies'ani
ofirer explanatory information.

fn our opinion, except for the effects of the matters described in the Basis fv Qualified Opinion sec,tion of our
reportlhe accompanying finarrcial statements give a tsue and fair vierr of the financlat pcition of the Company
as at December 31, 2t21, arrd of its financial perfonnance and iF cash flora for the year then end6d in
accordance with Intemational Financial Reporting Standards (lFRSs) as issued by the IASB.

Basis for qualffied opinlon

We did not participate in the schecluled ccnrnts for cash and fixed asseb on December 31,2O21, and we dkJ not
partbipate at the annual inventory munt because we ruer€ engaged after tfrese scheduled cor.rnts took place
ard we could not ensue through altsnative audit procedures the existence and physical conditions d,t tre
urderline items at that time. Arry adjustments that odd have been considered necessary if ure had obtained
audit evidence in connec{ion with thee issues uruld have had an impac-t on the balance sheet ard the profit
and foas statement for the fimndal year ended 31 December 2021.

As at 31 December 2U21 frE accountrs receivables htanes of the Company amounted to 443,383 thousand
somoni fiom OJSC'ShahkahoiTaqsimoti Barq'. Sine this counterparfy operiences finarrcial difficuliles in
tenns of insufficient lqyHfi and has not settled 61% of irwoices during ffre reportirg perlod and until the spning
of the audit report, rrve believe qtat ttte recognized povision for bad debts in proportlon of 5olo of the outstanding
balance is not sufiicient. lf the Cornpany had complied witr the requiremerG of IFRS g in relation to the accounts
receivable, the cunent operationalexpens€s wouH have increased and nef, amounts receivables would have
decreased by an estimated amount of 184,951 thousand somoni.

As described in Note 21 , as of the date of approval of the financial statemenb, fie Economic Court of Dushanbe
rendsed a decision on the daim of the Tax Committee of the Republic of Tajikistan, in accordance with which
15,727 thousand gomoniwere €rccncd, and state duty in the amount of 315lhousand somoni. The total amcnrnt
of additbnd clarge arrounted to 16,M2 thousand somoni. Tfese amqrnts trere not recognized by the
lbmpaly in its financial statements, since the Companfs Management inbnds to appeal the decision maOe in
fanor of the tax authorities in accordance with the Companfs rgtrt to a esalion ddmphint within the period
established by the legisbtion of the Republic of Tafiklstan. As per legal representation leiter, the probabillty of a
f-avoraHe outcome of the case b minimal and in amrdance with |AS 3Z "Pnrylslons, Conilngenf tiaOnNei anO
Contingent Assets', the Comparry sho.rld trad rwognized a provision in its financid statements and the taxes
payable presenbd in the Statement of Financial Posilbn as at 3l December 2022 should had increased by
1 6,A42 thousand somoni.

We conducted our audit in accordane with the Intematbnal Strandards on Auditing (lSAs). Our responsibilities
under those standards are further described in the AudiMs Responsibflities fd the Audit af tie Financial
S&afenpnfs section of our report. We are independent of the tbrpatty in accordance with the ethical
requirements that are relevant to our audit sf the finarrcial statements, and we have fulfilled our other ethical
responsibilitles in accordance wllh these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is
sufficient and appropriate to provide a basis for our qualiffed opinion.

ADVISORY. ASSURANCE. TAX

ICS Baker Tilly Klitou & Parhers SRL trading as Baker Tilly is a nrenber of the global network of Baka Tilly International Ltd., the
ncmbers of which are separate and in@endent legal entities.
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We dral attention to Nob 3 -Going Concem' in the firnncial stratements, whk*r indicates that the Company
insrred a net loss sf 458,#2 thousand somoni for the year ended December 31, 2021 and accumulated defic$t
amounted to 302,739 thotsand somoni. As stated in Note 3 these events or oonditions, along with other matters
as set brtt in Note 3 irdicate that a material uncertainty exbts that may cast sbnificant doubt on the Company's
attili$ to continue as a going oonoern. Unless the Company mntinues b rceive financial support ftom its
shareholder and other relded parties as well as fiqn financial instihrtions, it mry be unable to continue operatirg
ln foreseeaHe future. A lefrer of ftnancial support on behalf of the shareholder signed by Minisfy of Energy and
Water Resources of the Republb of Tajikistan dabd on January 25, 2fl23 stated that sufrcient financial 

"upportwill be granted to tte Cornpany to ontinue operating under goirg conem and meet its obligatirms as they
become due. Qrropinion is not modified in respect of thb matter.

We draur attenlion to Nots 6 ?toperty, plant and equipmenf in the financial statements. Over the year 2O22 all
the Property, Plant and Eqripment disclosed in this tra controlled by the Company, wtrile orfficially their
ownership remained regbtered on O.fSHC'Barki Tojild.

We draw attention to Note 13'Taxes pa)€ble. in thefinarrcial staiement as at 31 December 2O21 amaunting to
112,574 thousand somoni- The comparry recognized a llability for VAT in the amount of 76,039 thousand somoni
and a tax on road users in the am@nt sl4,g82 ttrousand somoni, horever, ttrese amounts are not reflested in
the personal acmunt of the Company at the stab tax authorities.

Kq Audit Hdter

Key audit matters are tfpse mdters that, in our proftssbnal judgment, wefiE of most significance in our audit of
the financial statements d the qtnent period. These matbrs were addressEd in the context of our audit of the
financial statements as a whole, and in forming otr opinirn thereon, ard ne do not provide a separate opinion
on tlles€ matters. We haw debrmined the matnrAesrltfrla beW to fu a key audit inafrer to be iommuiicatea
in our audft reprt.

Valuation of property plant equipment carried d revalusd amount

Key audit matter Hw the key audit matter was addrpcsed In the
audit

Refer to note 5 & 6 to the financial statemenB:

The Companfs Property, Pliant and Equipment a at
December 31, 2021 amounts to TJS 3,7fi,925
thousand.

The valrc of Property, plant and Equipment is
meaurcd atf;airvalue. Fairvalue is debrmlned using
the coot method for spechlized assets due to the lack
of comparable market data due to the nature of the
property. ltkcn-speciallzed assets with analogues and
an active maket for which sales data can be
cdlected were revalued on a comparative basis. The
efu of th€ valuatinn irrcluds an impairment loss of
TJS 419,718 thousand recognized in the income
stabment and a fair value gain of TJS 1,ffi,082
tlpusand (inclusive TJS 3fl),199 thousand related to
deferred tax) recognized in other comprehensive
income.

Our proedures in relation to the tair value
asessment o? property plant and equipment
irrcluded, among others:

o Gaircd understanding over the
rnanagercnt review and monitoring conFols
for interpretation of Company policyand IAS
16 strandard;

r Evdluating the independent extemalvaluer's
competenae, capabilities and objectivtty;

o Testing, m a sample basis, the accuracy
ard rdevance of dre input data provkled by
management to the external valuer;

o Considering the potential impact of
reasonaHy possible downside change in
these k€y assumpfons.

We also evaluated the appropriateness of the
disdosures rdating to the assumptions and
sensitivity of sucfi assumptbns in Note 6 to the
financial statenents
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Due to the level of judgment involved in tlp vatuatforn
of Property, Plant and Equipment comflexity of the
go\remence structure as rydl as lhe significance of
Pnoperty, Plant and equiprnent to the Companfs
financial position, thb is orsklered to be a key audit
matter.

Othermatters

Opening balances induded in the finarreial statements for the year ended on 31 December 2AZl were not
audited in accordane with lnternatbnal Standards of Auditing.

This- report, including the opinion, has b€en prepar€d for and only for the Company's shareholders .ls a body.
To the fullest extenl pe .mttled by the Law, our audit work has been undertaken s6 that we might report those
matters ftat we are required to report in an Audito/s Report and for no otfier purpose. We do .6t, in ilVing this
opinbn, accept or assume rcsponsibility for any offrer purposes or to any o'ffrei pdrson to wfrose rrnrJ'eo$ mis
report may come to.

Respnslbllifrx of managa nent and those chaqed *tti golwlmance for the financlat stetqnenb

Management is responsible fur the preparation and fialr preoentation of the financial statemenb in accordance
with lFRSs, and for suct intenral control as manag€ment determines is necessary to enable the preparatbn of
financial statementrs that are free trom material mlsstatement, whether dr.p b fiiud or enor. In'preparing the
financial statements, managE nent is responsible fur assessing the Cornpar4/s ability b continue is a g]oirg
ConCeln, disclosing, as apflit=ble, matters related to gorng con@m and uiing thagoing oonoern baiis of
accounting unless management either intends to lhuilate the Company or to-cease operations, or has no
realistic albmative btrt to do 30. Those charged with grwenranoe ane respinsible for oversieirg the'Gompany's
fi nancial reporting process.

Auditor's rcsponslbllttl* Jor the audlt of tlrc ftnatrcld sfatenenfs

Our objestfues are to obtain reasonable assumnce about wfiether the ffmrrcial stratements as a whole are fee
from material mbstatement, rvhether due to fraud r enor, and to issue an audilo/s report that includes our
opinlon- Reasonable assuranoe is a high level of assutanoe, but is not a guaantee that an audit conduc*ed in
aocordanoe with lSAs will alnrays detect a material missHement when it exbts. Misstiatements can arise from
fiaud or eror and are considered material if, indlvidudly or in the aggregate, trey could rcasonably be expecled
to influence the economb decisftrns of users taken on the basis of these finarrial statements.

As part of an audit in mrdance with lSA8, vrp exercbe professiond judgment and maintain prsfessional
skepticism throughout the audit. We also:

' i-dentify ard assss Sp risks of matertal misstatement of the financial statements, whether due to
fraud or enor, design and perform audit proedur€s responsive to those risks, and obtain audit
evidence tfElt is sufiicient and appr_opriate b prodde a basls for our opinion. The risk of not detecting
a material misstatement resulting fom fraud b higher than for ore resulting trom error, as fraud may
irwolve collusion, forgery, intentional omissbns, misrepresentatkrns, orthe ovenide of intemalcontsol.

' obtain an urders€nding of internal contrrol relevant to the audit in order to design audit prccedures
that are approprhte in the circumstanoes, but not for the puryGe of expressin! an opinion on the
effectiveness of the Company's intemalconhol.

' evaluate the approprlateness of accounling polir:ies used and the reasonableness of accounting
estimates and re*abd disclosurcs mde by management.

' conclude on the appropriateness of managanrenfs use of the going oonoern basis of accounting and,
based on the audit evidence obtained, whether a material unertalnty exists related to eveits or
oonditions that may cast signifrrcantdoubt on the Company's ability to c6ntinue as a going concem. lf
we conclude tttat a material uncertainty exisb, wB are requiled to draw attention in oui auiito/s report
to the related disdosures in thefinancial statements or, if such disdosures are inadequate, to modiry
our opinlon. Our ondusions are based on the audit evldence obtained up to the date of our auditor's
report. Howe\rer, fufure events or conditions may cause the Company to cease to ontinue as a going
@n@m.
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's bakertitlv
. evaluate the overall presentatbn, sbuctfl€ ard content of the *lancial gtatementg, induding tE

dbdosurs, ard wheher the fnaralal silabrnents rapresent the urderlyfuq transadions and events
in a manner that a.fiiev€s fair presentatkxr.

We communicate with frce c*tdged with gwenwrce regarding, among o0ter matterB, the flanned scope and
timing of the audit and slgnibnt audit findinge, indding any significant defrcbncies in internal conhol that we
identi9 durlng our audit.

We also provlde thce chargpd with govemarm with a statement that Hn have complied with elevant €&klal
requiremsnte regardirg independene, and to cornmunlcate with lhsm dl rdationshrps and other matters that
may resonably be thouglrt to ber on our Indeperdence, and wherc appllcdle, ralated safeguards.

BakerTilly Klitou and Hners SRI-

Chbinau, January 23, 2ol23

bqk;.'f i ll7 Yi ,L- a^,1 P.'rk*



OJSC "SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ"

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
AS AT DECEMBER31,2021
int Taiik somoni

ASSETS:
NON-CURRENT ASSETS:

Property, plant and equiPment

Intangible assets

TOTAL NON-CURRENT ASSETS

CURRENT ASSETS:

lnventories

Advances paid

Trade and other accounts receivable

Cash and cash equivalents

TOTAL CURRENT ASSETS

TOTAL ASSETS

EQUITY AND LIABILITIES:

EQUITY:

Share caPital

Revaluation reserve on property, plant and equipment

Additional paid in caPital

Accumulated deficit

TOTAL EQUITY

LIABILITIES:

Trade accounts PaYable
Taxes payable

Deferred tax liabilities

Other liabilities

TOTAL LIABILITIES

TOTAL EQUITY AND LIABILITIES

Notes December 31,
2021

3,730,925

3,731,014

32,985

1,727

421,231

3,424

459,367

_11_90391_

January 1,
2021

2,856,462
108

2,856,570

40,840

639

491

41.970

2,898,540:

7

8

I
10

11

6

1,872,900

1,150,368

1,007,473
(302,739)

3,728,002

1,872,900

1,007,473

2,880,373

12

13

19

14

93,288

112,574
247,985

8,532

13,965

828

3,374

462,379

4,190,381

18.167

2,898,540:

_Nh
Muminov tldloliddin
Ghief accountant

January 23,2023
Dushanbe,
Republic of Tajikistan

The notes on pages '12-41 form an integral part of the financial statements.

The Independent Auditors' Report is on pages 3-6.

Republic of Tajikistan



OJSC "SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ"

STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31. 2021
(in thousands Taiik somoni)

Revenue

Cost of sales

GROSS PROFIT

General and administrative expenses
Other non-operating loss, net

LOSS BEFORE INCOME TAX

Income tax expenses

NET OPERATING LOSS

Other comprehensive income

TOTAL COMPREHENSIVE GAI N

Loss per share (somoni)

15

16

Notes Year ended
December 31,

2021

514,073

(478,503)

35,570

17 (39,601)

18 (436,648)

(440,679)

19 (.17,783)

(458,464)

1,205,883

747.421

___@A9_

Dushanbe.
Republic of Tajikistan

Ghief accountant

January 23,2023
Dushanbe,
Republic of Tajikistan

The notes on pages 1241 form an integral part of the financial statements.
The Independent Auditors' Report is on pages 3-6.
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OJSC "SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ''

STATEMENT OF GASH FLOWS
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31,2021

Notes Year ended
December 31,2021

104,852
15

104,867

(e,9e6)

(55,516)

(4,177)
(3,150)

(4ee)

(e,864)

(83,202)

21,665

(18,648)
(22)

(18,670)

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES:

Proceeds from energy sales

Other income from operations

Total cash inflow from operating activity

Inventory purchase

Electricity purchase

Payroll and socialtax
Payment for services

Money transfer to OJSC "ShabakahoiTaqsimoti barq'

Other taxes payment

Other operating payments

Total cash outflow from operating activity

Net cash outflow from operating activities

CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES:

Purchase of property, plant and equipment

Purchase of intangible assets

Net cash outflow from investing activities

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES:

Net cash inflow/(outflow) from financing activities

l0



OJSC "SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ''

STATEMENT OF CASH FLOWS
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 2021 (CONTINUED)
'in thousands Tai

NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS

Effect of accrual expected credit losses for cash in bank accounts

CASH AND CASH EQUIVALENTS,
at the beginning of the Year

CASH AND CASH EQUIVALENTS,
at the end of the year

Year ended
December 31,

2021

2.995

10

10

(62)

491

3,424

Chief accountant

January 23,2023
Dushanbe,
Republic of Tajikistan

Dushanbe,
Republic of Tajikistan

The notes on pages 12-41 form an integral part of the financial statements.

The Independent Auditors' Report is on pages 3-6.

1l



OJSC "SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ''

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31,2021
'in thousand Taiik somont, unless otherwise

1. GENERAL INFORMATION

On April 2g, 2018, the Decree of the Government of the Republic of Tajikistan No. 234 "On the

reorganization of joint-stock companies" was issued, according to which, under the management of OJHC

"Bar-kiTojik", OJSC "Shabakahoi lntiqolibarq" and OJSC "shabakahoitaqsimoti barq" were created_. Tie
list of the company on the basis which were to be created by OJSC "shabakahoi Intiqoli barq" and OJSC

"shabakahoi taqsimoti barq":

# Name of the company
1 Ooen Joint Stock Companv "shabakahoi barqi shahri lsteEyqhen'
2 Open loint Stock Company "shabakahoi belSilheb1Lledglglg
3 Ooen Joint Stock Company'Shabakahoi barqi Kulgb"
4 ODen Joint Stock Companv "shabakahoi barqi shahri Dushqnbe"

5 Open .loint Stock Company "shabakahoi barqi Tursunzoda"

o Open .loini Stock Company "shabakahoi barqi shahri Kulob'
7 Ooen Joint Stock Companv "Shabakahoi barqi Janubil
8 Ooen .loint Stock Companv "Yavanskie electricheskie seti"
o Open Joint Stock Company "Dangarinslie epcltiqhee(ie rg!!l
10 Open Joint Stock Company "lsfarinskie electricheskie seti"

11 Open Joint Stock Company "Shabakahoi barq Norak"

12 Ooen Joint Stock Companv "Shabakahoi barq Buston"

13 Ooen Joint Stock Companv "Shabakahoi barq Bokhta/'
14 OpGn Joi nt Stock Company'Shabakahoi bar-oi {!qp49!l
IE Open Joint Stock Company "Shabakahoi barqiBqqhll

Open Joint Stock Company "shabakahoi barqi mintaqai Sughd"

17 Ooen .tolnt Stock Companv "shabakahoi barqi Mark?zi"

On June 22, 2019, by Decree of the Government of the Republic of Tajikistan No. 330, the share capital

of "shabakahoi intiqoli bar" OJSC was established in the amount of 1,872,900 thousand somoni divided

into 18,729 thousand ordinary shares of 100 somoni. Share capital is formed from investments in the form

of buildings, structures, equipment and other material assets, securities, intellectual property, other

property rights, cash and cash equivalents and their value will be valued in national currency.

The difference in equity resulting from the split between the balance sheet as at 31 December 2020 and

the authorized share capitalof TJS 1,872,900 thousand is reflected in additionalequity.

On May 1, 2020, the Decree of the Government of the Republic of Tajikistan No, 2!9 "On issues

Open joint Stock Company "shabakahoi Intiqoli Barq" and.Open Joint Stock Company "Shabakahoi

Taqsimoti Barq" according tb which 7 members of the Supervisory Board were appointed in the following

composition:

# Name of position Position in Supervisory board

1 Deputy Minister of Energy and Water
Resources of the Republic of Tajikistan

Chairman

2 Oeputy Minister of Finance of the Republic of
Taiikistan

Member

3 Deputy Minister of Economic Development and
Trade of the Republic of Tajikistan

Member

4 Deputy Minister of Justice of the Republic of
Taiikistan

Member

Deputy Chairman of the Committee on
Investments and State Property Management
of the Republic of Tajikistan 

-

Member

6 General Director of the Open Joint-Stock
Company "Shabakahoi intiqoli barq"-

Member

Cniei Accountant of Open Joint-Stock
Companv "shabakahoi intiqoli barq"

Member

t2



OJSC "SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ''

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31,2021
in thousand Taiik somoni, unleqq plberwlge

'1" GENERAL INFORMATION (continued)

The separation balance sheet between the companies OJHC "Barqi Tojikl', OJSC "Shabakahoi intiqoli

barq" and OJSC "Shabakahoi taqsimoti barq" was signed on December 31,2020, and from January 1,

2021, the companies began to carry out their activities.

Company was registered in Department of registration of legal entities and private entrepreneurs under

the Tax Committee of the Republic of Tajikistan January 9,2021.

The Company and its branches carry out its activity in the Republic of Tajikistan.

The Company's principal activity is transmission of electricity in th9 Repub_lic of Tajikistan OPelalilg

activity orineborirpany is regulated by the Law of the Republic of Tajikistan "onratural monopolies" (the
,,Law"j, as the Company is the dominant in the transmission of electricity in the Repubtic oJ Tajikistan'-ln

accordance with thb Liw tariffs of the Company must be coordinated and agreed with the Agency for

regulation of natural monopolies of the Republic of Tajikis_tan (the "Agency"). The main customers are

OJSC "shabakahoitaqsimoti barq" and OJSHC "BarqiTojik''

The Company's Head office is located in the Republic of Tajikistan, Dushanbe, l. Somoniave, 64.

As at December 31 ,2021the sole shareholder of the Company was the Government of the Republic of

Tajikistan. Ultimate control of the Company is carried out by the Government of the Republic of Tajikistan.

Company has 3 branches:

# Name of branch Location Date of established
1
I Branch of the Open Joint-Stock Company

"shabakahoi intiqoli barq" in the city of Bokhtar
24 A.Jomi str., Bokhtar citY,

Khatlon region, Republic of
Taiikistan

23.01.2021

z Branch of the Open Joint-Stock Company
"shabakahoi intiqoli barq" in the city of Guliston

1 13 lstiqlol str., Guliston
city, Sugd region, RePublic
of Taiikistan

23.01.2021

J Branch of the Open Joint-Stock Company
"shabakahoi intiqoli barq" in the city of Dushanbe

113 M.C.Khamadoni str.,
Dushanbe city, Republic of
Taiikistan

23.01.2021

As at December 31 ,2021 the Company had 1,576 employees.

The financial statements were authorized for issue by the Company's management on January 23,2023-

2. OPERATINGENVIRONMENT

In contrast to the more developed markets emerging markets, such as the Republic of Tajikistan, .are
exposed to various risks, includ'ing economic, political and social, and legal and legislative risks. As has

happened in the past, actual or perceived financial problems or an increase in the perceived risks

associated with investing in emerging economies could adversely affect the investment climate in countries

and the countries' economy in general.

Laws and regulations affecting businesses in the Republic of Tajikistan continue to change rapidly. Tax,

currency and-customs legislation within the country are subject to varying interpretations, and other legal

and fisc-al difficulties leading to the challenges faced by the Company. The future economic direction of the

Republic of Tajikistan is larlely dependenion economic, fiscaland monetary measures undertaken by the

government, together with legal, regulatory developments.

These financial statements do not include any adjustments that would have been required due resolution

of the uncertainty in the future. possible adjusiments may be made to the statements in that period in which

necessity of their reflection will become evident, and it will be possible to estimate their numerical values.
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3. PRESENTATION OF FINANCIAL STATEMENTS

Report on compliance

These 1nancial statements have been prepared in accordance with the International Financial Reporting

Standards (the "lFRS") issued by the International Accounting Standards Board (the "IASB') and

Interpretations issued by the lnternational Financial Reporting Interpretations Committee (the "lFRlC").

Use of estimates and assumPtions

The preparation of the financial statements in conformity with IFRS requires management to make

estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities, revenues and

expenses and the disciosure of contingent assets and liabilities. Due to the inherent uncertainty in making

those estimates, actual results reported in future periods could differ from such estimates.

Basis of presentation

These financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting

Standards ("lFRSs"), which collective term includes all International Accounting Standards and related

interpretations, promulgated by the InternationalAccounting Standards Board (.lASB'),

Going concern

These financial statements have been prepared on the assumption that the Company is a going concern

and will continue its operation for the foreseeable future. This basis may not be appropriate as the

Company incurred a loss of 458,462 thousand somoni for the year ended D_ecember 31,2021 and

accumulated deficit amounted to 302,739 thousand somoni. These factors indicate the existence of a
material uncertainty, which may cast significant doubt about the Company's ability to continue as a going

concern.

The management and shareholder have the intention to further develop the Company's activities in the

Republic oif taiit<istan. The Company is owned by the Government of the Republic of Tajikistan and

transmitted the all electricity consumed in the Republic of Tajikistan. Electric power transmitted by the

Company remains the key element for the economy of the Republic of Tajikistan, as well as fundamental

for the Government's social and economic objectives.

Based on above, the Management believes that the going concern assumption is appropriate for the

Company due to continuing flnancing from the sole shareholder of the Company'

Functionat and presentation currency

The functional currency of the Company presentation currency is national currency of the Republic of

Tajikistan Tajik somoni (the "somoni")'

4. SIGNIFICANTACCOUNTING POLICIES

Electricity transmission

Revenue for electricity transportation services is recognized when counterparties are billed for the total

amount of electricity delivered. Invoicing is made for each monthly payment cycle based on the volume of

transported electricity indicated in the automated electricity metering control system at approved tari[s
Revenue from the sale of electricity is recognized in the financial statements net of value added tax (VAT).
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4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

Foreign currency transactions

The functional currency of the Company and the Company's presentation currency is national currency of

the Republic of Tajikistan Tajik somoni (the "somoni"). 
December 31,

2021

Somoni / USD 11.30

Transactions in foreign currency are initially recognised by the companies of the Company in functional

currency at exchange rate at the date of transaction.

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currency are revalued at spot rate of functional

currency effective at the reporting date'

All foreign currency differences are transferred to the statement of profit or loss and other

comprehensive income.

Revenue recognition

Revenue is recognized only if inflow of economic benefits to the Company is probable, and if revenue can

be reliably measlred, Oespite of the timing of cash proceeds. The revenue is measured at fair value of the

consideration received or receivable, in accordance with contractual terms of payments'

Taxes

Current income tax

Current tax assets and liabilities for the current period as measured at recoverable from or payable to

taxation authorities. The tax rates and tax legislation applied for calculations are the rates and legislation

accepted or factually adopted as at reporting date in the countries, where the Company performs its

activities and has taxable income. For the yearended December 31,2021 income tax rate for legal entities

was equal to 23% on the territory of the Rbpublic of Tajikistan. Starting from 2022, the income tax rate for

Company's activitY will be 18%.

Deferred taxes

Deferred income tax is recognised on temporary differences between the carrying amounts of assets and

liabilities in the financial statements and the coiresponding tax bases used in the computation of taxable

profit. Deferred tax assets are generally recognised for all deductible temporary differences to the extent

inat it ir probable that taxable piofits wili be available against which those deductible temporary differences

can be uiilised. Such deferred tax assets and liabilities are not recognised if the temporary difference arises

from goodwill or from the initial recognition (other than in a business combination) of other assets and

liabilit'res in a transaction that affects neither the taxable profit nor the accounting profit.

Deferred tax liabilities are recognised for taxable temporary differences, when the Company is able to

control the reversal of the temporary difference and it is probable that the temporary difference will not

reverse in the foreseeable future.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at the end of each reporting period and reduced to

the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of

the asset to be recovered.

Deferred income tax is measured at the tax rates that are expected to apply in the period in which the

liability is setfled or the asset realised. Deferred tax is reflected in statement of profit or loss and other
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4. sIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

comprehensive income, except when they connected with items, which are directly related to equity, and

in this case deferred tax is also reflected within equity.

The Company conducts netting of deferred tax assets and liabilities and reflects summary difference in the

financial statements, if:

The Company has a legally enforceable right for netting current tax assets against current tax liabilities;

and
Deferred tax assets and deferred tax liabilities relate to corporate taxes levied by the same taxation

authority from the same taxable entity'

ln addition to income tax, there are requirements on accrual and payments of various taxes applicable to

the Company's activities in the Republic of Tajikistan where the Company performs its activities.

The book value of deferred tax assets is reviewed at each reporting date and decreased to the extent of

sufficient profits, which will allow to use all or part of the deferred tax assets, are assessed as unlikely.

Deferred tax assets not recognised in the statements are reviewed at each reporting date and are

recognised to the extent, when there is high probability of upcoming profits, allowing to recover such tax

assets.

Deferred tax assets and liabilities are valued at tax rates, which are expected to be applied in the period,

when such asset will be recovered or liability settled at tax rates (tax regulation), which were accepted or

factually adopted at the reporting date.
Deferred tax, related to the components other than statement of comprehensive income, as also not

recorded in statement of comprehensive income. The deferred taxes are recognised in accordance with

underlying transactions or in as a component of other comprehensive income, or directly on equity.

Deferred tax assets and liabilities are offset only if there are legal right for offset of current income tax

assets and liabilities, and deferred taxes are related to the same company and tax authority.

Property, plant and equiPment

After initial recognition as an asset, property, plant and equipment are carried at revalued cost, being the

fair value of the object on the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and

impairment losses.

The equipment is held at revalued amount less accumulated depreciation and/or accumulated loss from

impairment, if any. This cost includes cost of replaced spare parts, as well as borrowing costs, in ca-se of

non-current construction projects, when certain criteria are met. When there is a need for significant

component replacement within defined period the Company disposes the replaced component and

recognizes new components in accordance with useful life and depreciation. Expenses related to major

technical check are included to the cost of the asset, as replaced equipment, when related criteria are met.

All other expenses for maintenance are included in the statement of profit or loss and other comprehensive

income as incurred.

The buildings are held at revalued amount less accumulated depreciation and impairment losses.

Depreciation is charged on the carrying value of property, plant and equipment to write off assets over their

useful life. Depreciation is charged at straight line method at the following rates:

Property, plant and equipment group

1. Buildings and constructions
2. Machinery and equiPment
3. Furniture and office equiPment
4. Furniture and office equiPment

Useful life
(years)

2-94
1.5-80
1.1-38
1.5-60
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4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

ln 2021, after revaluation the useful life of property, plant and equipment were reconsidered and increased'

changes in depreciation accruals were made on perspective basis.

An item of property, plant and equipment is derecognised upon disposal or.when no future economic

benefits are'expected to arise from the continued use of the asset. Any gain or loss arising on the disposal

or retirement oi an item of property, plant and equipment is determined as the difference between the sales

proceeds and the carrying amount of the asset and is recognised in profit or.loss, and presented in the

statement of comprehensive income for the period, when derecognition took place.

The useful life term and depreciation method are annually reassessed, and adjusted if needed.

lntangible assets

Intangible assets with finite useful lives that are acquired separately are carried at cost. Intangible assets

acquired in a business combination and recognised separately from goodwill are initially recognised at

their fair value at the acquisition date. Subsequent to initial recognition, intangible assets acquired are

recorded at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses (if any)' lnternally

generated intangible assets, except for development costs included to the cost of an asset are not

6apitalized, and ielated expenses included in the statement of comprehensive income in the period, when

incurred.

The useful life of intangible assets can be definite or indefinite.

Intangible assets with definite useful life are amortised during the period of this period and subject for

impairment assessment if such indicators exist. The period and amortisation method for all intangible asset

wiin oefinite useful life are reassessed at least at each reporting date. Changes in estimated useful life or

structure of inflow of future benefits inherent to the asset are added to the financial statements as changes

in period and method of amortisation, depending on situation, and disclosed as changes in estimates' The

amortisation expenses for intangible assets with deflnite useful life recognised in the statement of

comprehensive income in the category, which relates to the function of the intangible asset.

Intangible assets with indefinite useful life are not amortised, rather tested separately for impairment on an

annual basis. The useful life term of intangible assets with indefinite useful life is reviewed on an annual

basis in order to determine whether it is reisonable to continue classify the asset as intangible asset with

indefinite useful life. lf it is not acceptable, the change in useful life of an asset is prospectively changed

from indefinite to definite.

Gains and losses from disposal of intangible assets are measured as difference from proceeds and book

value of the asset and recognised in the statement of comprehensive income at the date of disposal of

use asset.

lmpairment of tangible and intangible assets

At the end of each reporting period, the Company assesses whether there is any indication that fixed and

intangible assets may Oe iinpaired. lf any such lndication exists evaluation is carried out for a possible

reduction in the recov'erable amount of asiets (if any). lf it is impossible to estimate the recoverable amount

of an individual asset, the Company determines the recoverable amount of the cash-generating unit to

which the asset belongs.

lf the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying

amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to. its recoverable amount.

An impairment loss-is recognized immediately as an expense, except where the relevant asset (land,

buildings, or equipment) cariied at a revalued amount. ln this case the impairment loss is recognized as a

reduction of revaluation of the respective fund'

t7



OJSC "SHABAKAHOI INTIQOLI BARQ''

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31,2021
in thousand Ti unless otherwise st

4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

lf an impairment loss subsequenfly reverses, the carrying amount of an asset (cash-generating unit) is

increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount

does not exceed the carrying amount that would have been determined if the asset was not recognized an

impairment loss (cash-gen6rating unit) in prior years. Reversal of an impairment loss is recognized

immediately in the statement of piofit or loss and other comprehensive income, unless the relevant asset

is carried at a revalued amount, in which case the reversalof the impairment loss is treated as a revaluation

increase.

During write-off of a revalued property, plant and equipment, the amounts included in the revaluation

reserve are transferred to retained earnings'

Financial instruments initial recognition and subsequent measurement

(a) Financial assets and liabilities recognition

A financial asset is any asset that is:

(a) cash;
(b) an equity instrument of another entity;
(c) a contractual right:

(i) to receive cash or another financial asset from another entity; or

iii; to excnange financial assets or financial liabilities with another entity under conditions that are

potentially favourable to the entity; or
(d)'a contract that will or may be settled in the entity's own equity instruments and is:

(i) a non-derivative for whlch the entity is or may be obliged to receive a variable number of the entity's

own equity instruments; or
(ii) a dbrivative that will or may be settled other than by the exchange of a fixed amount of cash or

inother financial asset for a fixed number of the entity's own equity instruments. For this purpose the

entity,s own equity instruments do not include puttable financial instruments classified as equity

instruments hat'impose on the entity an obligation to deliver to another party a pro rata share of the net

assets of the entity only on liquidation and are classified as equity instruments, or instruments that are

contracts for the future receipt or delivery of the entity's own equity instruments.

A financial liability is any liability that is:

(a) a contractual obligation:
(i) to deliver cash or another financial asset to another entity; or

iiiy to excnange financial assets or financial liabilities with another entity under conditions that are

potentially unfavourable to the entity; or
(b)'a contract that will or may be settled in the entity's own equity instruments and is:

(i) a non-derivative for wnicn the entity is or may be obliged to deliver a variable number of the entity's

own equitY instruments; or
(ii) a dlrivative that wiit or may be settled other than by the exchange of a fixed amount of cash or

inotner financial asset for a fixeo number of the entity's own equity instruments. For this purpose, rights,

options or warrants to acquire a fixed number of the entity's own equity instruments for a fixe amount of

any currency are equity instruments if the entity offers the rights, options or warrants pro rata to all of its

existing owners of tne iame class of its own non-derivative equity instruments. Also, for these purposes

the eniity's own equity instruments do not include puttable financial instruments that are classified as

equity instruments, instruments that impose on the entity an obligation to deliver to another party a pro

rata ihare of the net assets of the entity only on liquidation and are classified as equity instruments, or

instruments that are contracts for the future receipt or delivery of the entity's own equity instruments.

tnitiat recognition and measurement

Company measure a financial asset or financial liability at its fair value plus or minus, in the case of a

financial asset or financial liability not at fair value through profit or loss, transaction costs that are directly
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4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

attributable to the acquisition or issue of the financial assetorfinancial liability excepttradereceivables'
However, if the fair vatue of the financial asset or financiat liability at initial recognition differs from the

transaction price (except trade receivables), an entity shall apply fair value at.initial recognition when equals

the transaction piice, an entity shall consider factors specific to the transaction and to the asset or liability.

Despite the requirements above witch except trade rec-eivables, at initial recognition, the Company

measure trade receivables at their transaction price (as defined in IFRS 15) if the trade receivables do not

contain a significant financing component in accordance with IFRS 15 (or when the entity applies the

practical expldient in accordance with IFRS 15).

iiegutar way purchases or sales are purchases or sales of financial assets that require delivery of assets

within the time frame established by regulation or convention in the marketplace. Financial assets of the

Company includes the cash and current deposits, trade and other receivables, loans and other amounts

receivables and unquoted flnancial instruments.

Subsequent measurement of financial assefs

After initial recognition, Company measure a financial asset at:

(a) amortised cost;
(b) fair value through other comprehensive income; or
(c) fair value through profit or loss.

Subsequent measurement of financial liabilities

After initial recognition, the Company measure financial liability in accordance with its classification:

The Company classify all financial liabilities as subsequently measured at amortised cost, except for:

(a) financiil liabitities at fair vatue through proflt or loss. Such liabilities, including derivatives that are

liabilities, shall be subsequently measured at fair value.
(b) financial liabilities thai arise when a transfer of a financial asset does not qualify for derecognition

or when the continuing involvement approach applies.
(c) financial guaranteE contracts. After initial recognition, an issuer of such a contract shall (unless

paragrapn (al or (b) applies) subsequently measure it at the higher of:

(i) the 
"mounf 

of the loss allowance determined in accordance with lmpairment criterias and (ii)

the amount initially recognised (financial assets except trade receivables) less, when

appropriate, the cumulaiive amount of income recognised in accordance with the principles of

IFRS 15.
(d) commitments to provide a loan at a below-market interest rate. An issuer of such a commitment

il.ralt lunless paragraph (a) applies) subsequently measure it at the higher of:' 
(i) the ariuni ofine to'ss aliowance deteimined in accordance with lmpairment criterias of IFRS

9 and
(ii) the amount initially recognised (financial assets except trade receivables) less, when

appropriate, the cumulitive amount of income recognised in accordance with the principles of

IFRS 15.
(e) contingent consideration recognised by an acquirer in a business combination to which IFRS 3

)ppties. S-uch contingent consideiation shall subsequently be measured at fair value with changes

recognised in Profit or loss.

Option to designate a financial liability at fair value through profit or loss:

The company, at initial recognition, irrevocably designate a financial liability as measured at fair value

through profiior losswhen p6rmitted by IFRS-9, orwhen doing so results in more relevant information,

because either:

(a) it eliminates or significantly reduces a measurement or recognition inconsistency (sometimes

referred to as ,an accointing mismatch') that would otherwise arise from measuring assets or liabilities

or recognising the gains and losses on them on different bases; or
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4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

(b) a group of financial liabilities or flnancial assets and financial liabilities is managed and its

iertortian"e is evaluated on a fair value basis, in accordance with a documented risk management or

investment strategy, and information about the group is provided internally on that basis to the entity's

key management personnel, for example, the entity's board of directors and chief executive officer.

Derecognition of financial assefs

Company derecognise a financial asset when, and only when:
(a) tn6 contrac[ual rights to the cash flows from the financial asset expire, or

iO) it transters the financial asset and the transfer qualifies for derecognition;

Company transfers a financial asset if, and only if, it either:

1a) transfers the contractual rights to receive the cash flows of the financial asset, or
(bi retains the contractual rights to receive the cash flows of the financial asset, but assumes a

contractual obligation to pay the cash flows to one or more recipients in an arrangement that meets the

conditions disclosed bellow.

Company retains the contractual rights to receive the cash flows of a financial asset (the 'original asset'),

but assumes a contractual obligaiion to pay those cash flows to one or more entities (the 'eventual

recipients'), the entity treats the tEnsaction asa transfer of a financial asset if, and only if, all of the following

three conditions are met:
(a) The entity has no obligation to pay amounts to the eventual recipients unless it collects equivalent

amounts from the originaiasset. Short-term advances by the entity with the right of full recovery of the

amount lent plus accrued interest at market rates do not violate this condition.
(b) The entity is prohibited by the terms of the transfer contract from selling or pledging the original asset

other than as security to the eventual recipients for the obligation to pay them cash flows.

(c) The entity has an obligation to remit any cash flows it collects on behalf of the eventual recipients

without material delay. In addition, the entity is not entitled to reinvest such cash flows, except for

investments in cash oi cash equivalents (as defined in IAS 7 Statement of Cash Flows) during the short

setgement period from the collection date to the date of required remittance to the eventual recipients,

and interest earned on such investments is passed to the eventual recipients.

When the Company transfers a financial asset, it evalutes the extent to which it retains the risks ano

rewards of ownership of the financial asset. In this case:
(a) if the Company transfers substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset,

in6 company derecognise the financial asset and recognise separately as assets or liabilities any rights

and obligations created or retained in the transfer'
(b) if the Company retains substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset, the

Company continue to recognise the financial asset'
(c) if the Company neitheriransfers nor retains substantially all the risks and rewards of ownership of

the financial asse( the Company determine whether it has retained control of the financial asset. In this

case:
(i) if the Company has not retained control, it derecognise the financial asset and recognise

sbparately as'ass'ets or liabilities any rights and obligations created or retained in the transfer'

(ii) if the iomp"ny has retained conirol, it continue to recognise the financial asset to the extent

of its continuing involvement in the financial asset'

The transfer of risks and rewards is evaluated by comparing the Company's exposure, before and after

the transfer, with the variability in the amounts and timing of the net cash flows of the transferred asset. An

group has retained substantiilly all the risks and rewards of ownership of a financial asset if its exposure

io the variability in the present value of the future net cash flows from the financial asset does not change

significanly asa resuli of the transfer (eg because the Company has sold a. financial asset subject to an

a{reemeni to buy it back at a fixed friie or the sale price plus a lender's return). An Company has

transferred substantially all the risks and rewards of ownership of a financial asset if its exposure to such

variability is no longer significant in relation to the total variability in the present value of the future net cash

flows associateo w]th th6 financial asset (eg because the entity has sold a financial asset subject only to
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4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

an option to buy it back at its fair value at the time of repurchase or has transferred a fully proportionate

share of the cash flows from a larger financial asset in an arrangement, such as a loan sub-participation,

that meets the conditions in paragraph set above).

Often it will be obvious whether th-e iompany has transferred or retained substantially all risks and rewards

of ownership and there will be no need to perform any computations. ln other cases, it will be necessary

to compute and compare the Company's exposure to the variability in the present value of the future net

cash flows before and after the transfei. The computation and comparison are made using as the discount

rate an appropriate current market interest rate. All reasonably possible variability in net cash flows. is

considereo, witn greater weight being given to those outcomes that are more likely to occur. whether the

Company has retlined contr6l of the trinsferred asset depends on the transferee's ability to sell the asset,

lf the transferee has the practical ability to sell the asset in its entirety to an unrelated third party and is

able to exercise that ability unilaterally and without needing to impose additional restrictions on the transfer,

the Company has not retiined control. In all other cases, the Company has retained control'

Derecognition of financial liabilities

The Company remove a financial liability (or a part of a financial liability) from its statement of financial

position when, and only when, it is exiinguished-ie when the obligation specified in the contract is

discharged or cancelled or expires.

An exchange between an existing borrower and lender of debt instruments with substantially different

terms is accounted for as an extiriguishment of the original financial liability and the recognition of a new

financial liability. Similady, a substintial modification of the terms of an existing financial liability or a part

of it (whether or not attriOutable to the financial difficulty of the debtor) is. accounted for as an

extinguishment of the original financial liability and the recognition of a new financial liability.

The difference between the carrying amount of a financial liability (or part of a financial liability)

extinguished or transferred to anoihei party and the consideration paid, including any non-cash assets

transferred or liabilities assumed, is recognised in profit or loss.

lf Company repurchases a part of a financial liability, the entity shall allocate the previous carrying amount

of the financial liability between the part that continues to be recognised and the part that is derecognized

based on the relativg,fair values of ihose parts on the date of the repurchase. The difference between (a)

the carrying amount allocated to the part derecognised and (b) the consideration paid, including any

non-cash assets transferred or liabilities assumed, for the part derecognised is recognised in profit or loss.

I mp airme nt of fi n a ncial assefs

At each reporting date the Company performs the assessment of indicators of impairment of financial asset

or group of financial assets. Financial asset or group of financial assets can be impaired if, and only if,

when there is a reliable evidence of impairment as a result of one of number of events taking place

subsequent to initial recognition (the "event resulting the loss"), which resulted the impact, which can be

reliably measured, on exiected future cash flows oi the financial asset or group of financial assets. The

indicaiors of impairment can include the fact that debtor or group of debtors are experiencing insolvency

issues, and cannot repay the debt or has delays is repayment of interest or principal amount of debt, as

well as probability of lnsolvency and upcoming liquidation process or financial restructuring. Moreover,

such indicators include observable evidence, indicating existence of reliably measured decrease in

expected cash flows of the financial instrument, in particular, the changes in overdue debts or economic

environment, which has certain dependencies with defaults in repayments of debt.

The Company recognise a loss allowance for expected credit losses on a financial asset that is measured

for a contract assei or a loan commitment and a financial guarantee contract to which the impairment

requirements aPPlY.

The objective of the impairment is to recognise lifetime_expected cred.it.losses for all financial instruments

for which there have been significant incrJases in credit risk since initial recognition - whether assessed
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4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

on an individual or collective basis - considering all reasonable and supportable information, including

that which is forward-looking.

The Company always measure the loss allowance at an amount equal to lifetime expected credit losses

for:
(a) trade receivables or contract assets that result from transactions that are within the scope of IFRS

15, and that:
(i) do not contain a significant financing component in accordance with IFRS 15 (or when the

Company applies the practical expedient of IFRS 15); or
(ii) cbntain i significant financing component in accordance with IFRS 15, if the Company

chooses as its alcounting policy [o measure the loss allowance at an amount equal to lifetime

expected
credit losses. That accounting policy shall be applied to all such trade receivables or contract

assets but may be applied separately to trade receivables and contract assets.

(b) lease receivables that result from transactions that are within the scope of IFRS 16.

Financial assets recorded at amortized cost

The Company performs the assessment of indicators of impairment financial assets recorded at amortised

cost if indiviOually significant or if individually insignificant, than by groups- lf the Company identifies the

reliable evidenceof Jbsence of impairment, despite of the significance, such asset is included in the group

of financial assets with similar characteristic of credit risk, and subsequently reviews this group for

impairment indicators in aggregate. Assets, individually assessed as impaired are not included in

aggregate assessment of the group for impairment.

\y'/hen there is reliable evidence of incurred losses from impairment, the amount of loss is recognised as a

difference of book value and discounted expected future cash flows (without expected future credit losses

not yet incurred).

present value of expected future cash flows are discounted at initial effective interest rate of the financial

asset. lf the interest rate of borrowing is a floating rate, the discount rate for impairment loss calculation is

current effective interest rate.

The book value of the asset decreases through reserve account, and amount of loss added to the statement

of comprehensive income. Accrual of interest income on decreased book value continued based on rate,

used for discounting future cash flows for the purpose of assessing losses from impairment. Interest income

is included in finaniial income in the statement of profit or loss and other comprehensive income' Loans

along with related provisions are not included in the statement of financial position if there is no evidence of

recoierability of such and all available security was sold or transferred to the Company. lf during lhe

subsequent period the amount of calculated losses from impairment increases or decreases as a result of an

event taking place after recognition of impairment, the amount of losses recognised increase or decrease by

means of reserve account adjustment. lf the subsequently the write-off of value of financial asset recovers,

the amount of recovery recoghised as decrease of finance costs in the statement of profit or loss and other

comprehensive income.

lnventories

lnventories are stated at the lower of cost or net realizable value. Cost of inventories is determined using

the weighted average cost method.

lmpairment of non-financlal assets

The company performs the assessment of impairmentlndicators of the assets at each reporting date. lf

such indicators exist or if there is a requirement to perform impairment test, than Company perform the

assessment or recoveiaoility of asset. The recoverabie amount of the asset or component, generating cash

flows (the'cccF') is higher of fair value of the asset less cost to sell and value in use of the asset.
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4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

Recoverable amount is determined for separate asset, except for cases, when such asset does not

generate cash flows, which dependent on cash flows generated by other assets or group of assets. lf-the

5ook value of the asset or CGCF exceeds its recoverable amount, the asset is impaired and written off to

recoverable amount. When estimated value in use future cash flows are discounted at the discount rate

before taxation, which reflects the current market estimate of time value of money and risks related to the

asset. When determining fair value of the asset less cost to sell recent market deals (if any) are taken into

account. lf no such infoimation is available, appropriate valuation model is used. These calculations are

supported by valuation coefficients, market prices of freely convertible shares of the subsidiaries or other

available indicators of the fair value.

lf the book value of the asset or CGCF exceeds its recoverable amount, the asset is considered as impaired

and written down to recoverable amount. Under assessment of value in use the future cash flows are

discounted at the rate net of tax, which reflects the present market value of cash flows and risks inherent

to the asset. Under assessment of the fair value less cost to sell, the recent market transactions (if were

existent) are taken into consideration. lf no such transaction took place the relevant valuation model is

applied. These computations are supported by estimated coefficients, active market quotes of subsidiaries

shares and other available indicators of fair value.

lmpairment losses from ongoing activities (including inventory impairment) are included in the statement

of comprehensive income as a component of those expenses, which are related to the function of the asset,

except for previously revalued real estate if revaluation was recognised in other comprehensive income.

ln such cases the impairment loss is deducted from other comprehensive income to the extent the

revaluation gain was recognised.

Cash

Cash in the statement of financial position include the cash in banks and cash on hands.

Provisions

provision are recorded if the Company has current liabilities (legal or constructive), as a result of the past

events, with a probable outflow economic benefits required to settle liability, and such liability can be

reliably measured. lf the Company expects to recover all or part of the provisions, e.g. under insurance

contracts, the recovery is recoided as a separate asset, but only when such recovery inflow is not doubted

Expenses, related to ihe provision, are added to the statement of comprehensive income less recovery.

Pensions and another employee benefits post-emptoyment benefits

The Company performs payments to social fund in accordance with pension scheme of the Republic of

Tajikistan. Tne' payments io social fund are fixed. The Company will not have any further leg_al or

constructive tiaOitities to the Fund in relation to the retirement benefits if Fund will not have sufficient

resources to perform payments to employees for services performed in current and previous years.

The Company performs fixed payments to the State social fund amounting to 20% of salaries of the

employees and recorded in the ileiioO as incurred. The Company does not have any other pension or other

schemes or liabilities to perform pension payments to its employees.

Application of new and revised internationalfinancial reporting standards

The Company has adopted the following new or revised standards and interpretations issued by

InternationalAccounting Standards Board and the lnternational Financial Reporting Interpretations

committee (the ,,lFRlci which became effective for the company's financial statement for the year

ended December 31, 2021:
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4. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

. The amendment to IFRS 16 Leases COVID-19 related rent concessions provide lessees with an

exemption from assessing whether a COVID-19 related rent concession is a lease modification.

. Amendments to IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 and IFRS 16 - Interest rate benchmark reform -
Phase 2 provides a practical expedient for modifications required by the reform, clarify that hedge
accounting is not discontinued solely because of the IBOR reform, and introduce disclosures that
allow users to understand the nature and extent of risks arising from the IBOR reform to which the
entity is exposed to and how the entity manages those risks as well as the entity's progress in

transitioning from IBORs to alternative benchmark rates, and how the entity is managing this
transition.

The adoption of the new or revised standards did not have significant effect on the financial position or
performance of the Company.

New and revised IFRSs in issue but not yet effective

A number of new standards, additions to standards and interpretations have not yet entered into force as

of Decembe r 31,2021and have not been applied in the preparation of these financial statements. Of these

innovations, the following standards and amendments have the potential to have an impact on the financial
and business operations of the Company.

The Company plans to begin applying these standards and amendments from the moment they take effect.

Analysis of the possible impact of the new standards on the financial statements of the Company has not
yet been conducted.

At the date of authorization of this financial information, the following new standards and interpretations
were in issue, but not mandatorily yet effective, and which the Company has not early adopted:

Amendments to IAS 16 Property, plant and equipment - proceeds before intended use. The
amendments prohibit deducting from the cost of an item of property, plant and equipment any
proceeds from selling items produced while bringing that asset to the location and condition
necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management. Instead, an

entity recognizes the proceeds from selling such items, and the cost of producing those items, in

profit or loss. Annual reporting periods beginning on or after 1 January 2022.

Amendments to IAS 37 Provisions, contingent liabilities and contingent assets onerous contracts -

cost of fulfilling a contract. The amendments specify that the cost of fulfilling a contract comprises

the costs that relate directly to the contract. Costs that relate directly to a contract can either be

incremental costs of fulfilling that contract (examples would be direct labor, materials) or an

allocation of other costs that relate directly to fulfilling contracts (an example would be the allocation

of the depreciation charge for an item of property, plant and equipment used in fulfilling the contract).

Annual reporting periods beginning on or after 1 January 2022.

The amendment to IFRS 9 Financial instruments - clarifies which fees an entity includes when it

applies the 10 per cent test in paragraph 83.3.6 of IFRS 9 in assessing whether to derecognize a

1nancial liability. An entity includes only fees paid or received between the entity (the borrower) and

the lender, including fees paid or received by either the entity or the lender on the other's behalf.

Annual reporting periods beginning on or after 1 January 2022.

IFRS 17 Insurance contracts requires insurance liabilities to be measured at a current fulfillment

value and provides a more uniform measurement and presentation approach for all insurance

contracts. These requirements are designed to achieve the goal of a consistent, principle-based

accounting for insurance contracts. Applicable to annual reporting periods beginning on or after

January 1,2023.

Amendments to IAS 1 Presentation of financial statements classification of liabilities as current or

non-current. The amendments aim to promote consistency in applying the requirements by helping

",4LA
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4.SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

. entities determine whether, in the statement of financial position, debt and other liabilities with an

uncertain settlement date should be classified as current (due or potentially due to be settled within

one year) or non-current. Annual reporting.periods beginning on or after January 1,2023.

. Disclosure of Accounting Policies (Amendments to IAS 1 and IFRS Practice Statement 2) require

that an entity discloses its material accounting policies, instead of its significant accounting policies.

Further amendments explain how an entity can identify a material accounting policy. To support the

amendment, the Board has also developed guidance and examples to explain and demonstrate the

application of the 'four-step materiality process' described in IFRS Practice Statement 2. Annual

reporting periods beginning on or after 1 January 2023.

. Definition of Accounting Estimates (Amendments to IAS B) replaces the definition of a change in

accounting estimates with a definition of accounting estimates. Under the new definition, accounting

estimates are "monetary amounts in financial statements that are subject to measurement
uncertainty". Entities develop accounting estimates if accounting policies require items in financial

statements to be measured in a way that involves measurement uncertainty, The amendments

clarify that a change in accounting estimate that results from new information or new developments

is noi the correction of an error. Annual reporting periods beginning on or after 1 January 2023.

. Deferred Tax related to Assets and Liabilities arising from a Single Transaction (Amendments to IAS

12) clarifies that the initial recognition exemption does not apply to transactions in which equal

amounts of deductible and taxable temporary differences arise on initial recognition. Annual

reporting periods beginning on or after 1 January 2023.

The Company intends to adopt these new standards and amendments, if applicable, when they become

effective.

5. CRITTCAL ACCOUNTING ESTIMATES AND PROFESSIONAL JUDGEMENTS IN APPLYING

ACCOUNTING POLICY

The Company makes estimates and assumptions that affect within the next financial period the amounts ot

assets and liabilities recognized in financial statements. Estimates and judgments are continually evaluated

and are based on management's experience and other factors, including expectations of future events that

are believed to be reasonable under the circumstances. Management also makes certain judgments, apart

from those involving estimations, in the process of applying the accounting policies. Judgments that have the

most significant impact on the figures recorded in the financial statements and estimates that can cause a

significalnt adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial period include:

Significant accounting judgments, estimates and assumptions

The preparation of the financial statements requires management to make judgments, estimates and

assumptions at the end of the reporting period that affect the amounts of revenue, costs, assets and liabilities,

presenied in statements. However, uncertainty of these assumptions and e_stimates could result outcomes,

trrat could require in future material adjustments of book value of asset or liability in respect of which such

assumptions and estimates are made.

Judgments

ln the process of applying the Company's accounting policy, management has used the following judgments,

which have the most significant effect on the amounts recognized in the financial statements:

Esti m ates and assumPtions

The key assumptions about the future and other key sources of estimation of uncertainty at the reporting

date, which may cause significant adjustments of the carrying value of assets and liabilities during the next
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5. CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES AND PROFESSIONAL JUDGEMENTS IN

APPLYING ACGOUNTING POLICY (continued)

financial year, are discussed below. Assumptions and estimates are based on the Company's source data,

which it had at the time of preparation of the financial statements. However, current circumstances and

regarding the future are subject to change due to market changes or circumstances beyond the control of the

Company. Such changes are reflected in the assumptions as they occur.

Impairment of non-financkl assefs

lmpairment occurs when the carrying amount of an asset or the cash-generating unit, exceeds its recoverable

amount, which is the higher of fair value less costs to sell and value in use. The fair value less costs to sell is

based on available information on commercial deals of sales of similar assets or observable market prices

less incremental costs incurred in connection with the disposal of an asset. The calculation of value in use is

based on a discounted cash flow model. Cash flows are taken from the budget for the next five years and

do not
include restructuring activity, in conducting of which the Company does not have obligations or significant

investment in future, which will improve the asset tested for impairment of cash generating unit. The

recoverable amount is most sensitive to the discount rate used in the discounted cash flow model, and also to

the expected cash inflows and the growth rate, used for extrapolation. More information about the key

assumptions used to determine the recoverable amount of the various units, generating cash, including

sensitivity analysis, is provided in Note 31.

The fair value of financial instruments

ln cases when the fair value of financial instruments and financial liabilities recorded in the statement of
financial position cannot be derived from active markets, they are determined using valuation techniques,

including discounted cash flow model. As a source data for these models is used information from observable

markets, but in those cases where this is not feasible, a certain proportion of judgment is required

to determine fair value. The judgments include considerations of such data as liquidity risk, credit risk and

volatility. Changes in assumptions about these factors could affect the fair value of financial instruments,

recognised in the financial statements.

A1lowance for doubtful debts, advances paid and allowance for cost decrease to net realizable value

inventories

Determining the direction of allowance for doubtful debts, advances paid and allowance for cost decrease to

net realizable value inventories requires management to make assumptions based on the best estimates of

the Company's ability to realize these assets. As a result of the general changes in the economy or other

similar circumstancei after the reporting date, management may draw conclusions that may differ from the

flnding made in the preparation of these financialstatements.

useful lives of property, plant and equipment

The Company estimates the useful lives of fixed assets at each reporting date. The estimation of the useful

lives of fixed assets depends on factors such as economical use, repair and customer service programs,

technological progress and other business conditions. Management's assessment of the useful lives of

fixed assets reflects the relevant information available to management as at the date the financial

statements.

Revaluation and impairment of property, plant and equipment

The Property, Plant and Equipment have been revalued using the work of an external valuator'

Fair value is determined using the cost method for specialized assets due to the lack of comparable market

data due to the nature of the property. Non-specialized assets with analogues and an active market for

which sales data can be collected were revalued on a comparative basis.
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NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
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6. PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT (continued)

The Company monitors the use of its assets, but because the Company's sole shareholder is the

Government 6f tne Republic of Tajikistan, it is not able to write-off fixed assets without the permission

of the State Committee on Investments and Property Management of the Republic of Tajikistan.

As of December 31 ,2021 amount of fully depreciated property and equipment equaled to37,144 thousand

somoni.

As at December 31 ,2021there were no property, plant and equipment pledged for obligation.

As of December 31 ,2021, the Company owned and controlled all of the property, plant and equipment,

however, officially it was registered with OJSHC "Barki Tojik'. As of December 31 ,2021, the Company

was in the process of officially registering these fixed assets on it's name.

The Company adopted a revaluation modelfor property and equipment accounting in accordance with IAS

16 property, plant and equipment. \n2022 was performed and recognized revaluation of property, plant

and equipment as ofJanuary 1,2021'

As at January 1, 2021the Company's property plant and equipment historical and fair value cost are as

follows:

Company of proPertY Plant and
equiPment

Buildings and constructions
Machinery and equipment
Furniture and Office equiPment
Vehicles
Construction in progress and equipment

Historical amount Fair value

1,237,095
1,476,059

2,303
1,753

1,945,582
1,921,944

3,072
3,075

for installation 139 129,149

TOTAL 2.856.462

7. INVENTORIES

As at December 31 ,2021 and 2020 inventories of the Company are as follows:

December 31 ,
202',|.

36,533
16,770

302
238

5,994

(26,852)

4.002

January 1,
2021

29,421

14,604

108

345
5,885

(9,523)

40,840

17,329

26,852:

Materials

Spare parts

Construction materials

Fuel and lubricants

Other

Allowance for cost decrease to net realizable value and obsolete
inventories

32,985

The movement in allowance for cost decrease to net realizable value and obsolete inventories for the years

ended December 31,2021 and 2020 is presented as follows:

2021

at January 1

Accrual of allowance

at December 31

9.523
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8. ADVANCES PAID

As at December 31 ,2021 and2020 the company's advances paid are as follows:

Advances paid for goods and services

Advances to emPloYees

Other

Allowance for doubtful advances paid

at January 1

Accrual of allowance

at December 31

at January 1

Accrual of expected credit losses for trade and other accounts receivable

at December 31

The most significant debtors of the Company are as follows:

OJSC "Shabakahoi taqsimoti barq"

December 31,
2021

1,820
426

134

(653)

January 1,

2021

650
q

eo;
A?O1,727

The movement in allowance for doubtful advances paid for the years ended December 31,2021 and 2020

is presented as follows:

2021

20

g. TRADE AND OTHER ACCOUNTS RECEIVABLE

As at December 31 ,2021 and 2o2o trade and other accounts receivable of the company are as follows:

January 1,

2021

Accounts receivable for electricity

Other

Expected credit losses for trade and other accounts receivable

The movement in the expected credit losses for trade and other accounts receivable for the years ended

December 31,2021 and 2020 is presented as follows:

2021

December 31,
2021

443,383

17

(22,169\

--121'231

633

22,169

22,169

January 1,

202'l
December 31 ,

2021

421,214

OJSC 
,,shabakahoi Taqsimoti Barq", due to its unprofitable activity, has problems. with the full repayment

oi its oOr,gations to its counterpartiei. The management of the Company has created a provision for

expected'credit losses in the amount of 5% of the amount of receivables'
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10. CASH AND CASH EQUIVALENTS

As at December 31 ,2021 and 2020 cash and cash equivalents of the Company are as follows:

December3l, January 1,
2021 2021

Cash in bank account
Cash on hand

Expected credit losses for cash in bank accounts

Accounts payable for electricitY

Accounts payable for goods and services

Other

3,479
7

(62)

--------9A24-

491

491

62

62

The movement in the expected credit losses for cash in bank accounts for the years ended December 31,

2021 and 2020 is presented as follows:

2021

at January 1

Accrual of expected credit losses for cash in bank acoounts

at December 31

11. SHARE CAPITAL

As at December 31 , 2021 announced, issued and paid share capital of the Company amounted to

1 ,872,900 thousand somoni.

ln 2021, the Company paid dividends in the amount of 10 percent of net profit calculated according to tax
accounting method in the amount of 7,472 thousand somoni in accordance with the Decree of the
Government of the Republic of Tajikistan # 499 dated November 2, 2013 "On non-tax payments to the
state budget from the net profit of state-owned enterprises and joint-stock companies whose shares are
wholly owned by the state".

12. TRADE ACCOUNTS PAYABLE

As at December 31 ,2021 and 2020 trade accounts payable of the Company are as follows:

December 31,
2021

90,516

2,580
192

January 1,
202',1

13,828

137

30

93.288 13,965
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13. TAXES PAYABLE

As at December 31 ,2021 and 2O2O taxes payable of the Company are as follows:

'in thousand Taiik somoni, unless otherwise

12 . TRADE AND OTHER ACCOUNTS PAYABLE (CONTINUED)

Below is information on the largest creditors:

OJSHC "BarqiTojik"

OJSC "Shabakahoi taqsimoti barq"
.SAME", LLC

"Sulola" LLC

"Somontaminot", LLC

VAT payable

Income tax payable

Dividend tax

Road users tax

Social tax payable

Other

Salary payable

Unused vacation Provision
Settlements with employees for other transactions

Accrued union dues

Other

The movement in provision for unused vacation for the years
presented as follows:

at January 1

Accrual

Repayment of vacation

at December 31

December 31,
2021

89,544
972

143

:

December 31,
2021

76,039

22,950
7,472

4,882
1,177

54

_112,574_

December 31,
2021

4,105
3,993

44

390

January 1,
2021

6,44;
1,865

2,552

January 1,
2021

28;

48;
59

828

The company recognized a liability for VAT in the amount of 76,039 thousand somoni and a tax on road

users in the amount of 4,882 thousand somoni, however, these amounts are not reflected in the personal

account of the Company at the state tax authorities'

14. OTHER LIABILITIES

As at December 31 ,2021 and 2020 other liabilities of the Company are as follows:

January 1,
2021

1,669

1,305
OU

92

248

8.532 3.374:
ended December 31,2020 and 2020 are

, 2021

1,305

4,911

(2,223)

3,993:

3l
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I5. REVENUE

The Company's revenues from electricity transmission service for the year ended December 31,2021 is

as follows:

Revenue from electricity transmission service

Year ended
December 31,

2021

514,073

514,073

16. cosT oF SALES

The cost of electricity transmission service for the year ended December 31,2021 is as follows:

Depreciation
Normative losses of electricitY
Salary and related taxes
Materials
Services received
Unused vacation provision

Fuel
Business trip
Taxes
Repair and maintenance of fixed assets

Other

Expected credit loss for trade and other accounts receivable

Salary and related taxes
Taxes other than income tax
Materials
Electricity
Unused vacation Provision
Bank fees
Materialaid
Depreciation
Business trip
Repair and maintenance of fixed assets

Fuel
Stationery
Expected credit loss for cash in bank accounts

Representation expenses
Other

Year ended
December 31,

2021

314,495
87,369
52,568

8,837
3,965
3,783
2,937
1,156

373
113

2,907

I7. GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSES

General and administrative expenses for the year ended December 31,2021 is as follows:

478,503:

Year ended
December 31,

2021

22,169
5,341
4,882
2,126
1,326
1,128
1,002

297
197
174
127

89
t9
oz
34

568

39,601
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18. OTHER NON.OPERATING LOSS' NET

Other non-operating gain/(loss), net for the year ended December 31,2021 is as follows:

Other non-operating income

Income from inventory sales

Income from disposal of non-current assets

Other

Other non-operating loss

lmpairment expense

Inventory net realisable value allowance accrual

Accrual of allowance for doubtful advances paid

Cost of inventory sales

Other

Current income tax expenses

Changes in deferred income tax

lncome tax expenses

Year ended
December 31,

2021

213
q

,l 1.7F

597

419,718
17,329

633
161

404

438,245

______436€19_

19. INCOME TAX

The Company measures and records its current income tax payable and its tax bases in its assets and

liabilities in accordance with the tax regulations of the Republic of Tajikistan where the company operates,

which may differ from IFRS. For the year ended December 31,2021 in the territory of the Republic of

Tajikistan for companies engaged in the service sector, the income tax rate was23oh. Starting from2022,

the income tax rate for Company's activity will be 18%.

The Company is subject to certain permanent tax differences due to the non-tax deductibility of certain

expenses and certain income being treated as non-taxable for tax purposes.

Deferred taxes reflect the net tax effects of temporary differences between the carrying amounts of assets

and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for tax purposes. Temporary

differences as at December 31, 2021 relate mostly to different methods of income and expense recognition

as well as to temporary differences generated by tax - book bases' differences for certain assets and

liabilities.

Year ended
December 31,

2021

22,318
(4,535)

JJ

17.783
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19. INCOME TAX (continued)

Profit before income tax

Tax at statutory rate
Tax effect on permanent differences

lncome tax expense

Temporary differences as at December 31 ,2021

For the year
ended

December 31,
2021

(440,679\

Effective tax rate

(101 ,356)
119,139

23%
-27.04%

17.783 -4.04%

and2020, comprise:

Deferred income tax assets:
Expected credit loss for cash in bank account

Expected credit loss for trade accounts receivable

Allowance for doubtful advances paid

Unused vacation provision

Total deferred income tax assets

Deferred income tax liabilities:
Property, plant and equipment

Total deferred income tax liabilities

Net deferred income tax liabilities

Net deferred income tax liabilities at statutory tax rate (18%)

Temporary differences:
Expected credit loss for cash in bank
account
Expected credit loss for trade accounts

Allowance for doubtful advances paid

Unused vacation provision

Property, plant and equiPment 252,520 252,520

December 31,
2021

62

22,169

653

2,310

25,194

1,402,887

1,402,887

1,377,693

247,985

January 1,
2021

Temporary differences between tax accounting and current financial statement as well as tax losses lead

to deferred tax liabilifies as at December 31 ,2021 and 2020 as a result of the following:

January 1, Recognized in the Recognize December 31,

2021 statement of profit d in equity 2021
or loss and other
comprehensive

income

(1 1)

(3,9e0)

(1 18)

(416)

(1 1)

(3,ee0)

(1 18)

(416)

-t+

(4,535) 252,520 247,985
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20. FAIR VALUE OF FINANCIAL INSTRUMENTS

IFRS 13 defines fair value as the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability

in an orderly transaction in the principal (or most advantageous) market at the measurement date under

current market conditions As no readily available market exists for large part of the Company's financial

instruments, judgment is necessary in arriving at fair value, based on current economic conditions and

specific risks attributable to the instrument.

As at December 31 ,2021the following methods and assumptions were used by the Company to estimate

the fair value of each class of financial instrument for which it is practicable to estimate such value:

Cash and cash equivalents - The carrying amount represents their fair value.

Trade and other receivables - The carrying amount is considered a reasonable estimate of their fair value

as the expected credit losses for trade and other accounts receivable amounts is considered a reasonable

estimate of the discount required to reflect the impact of credit risk'

Trade accounts payable - The carrying amount is a reasonable estimate of their fair value due to their

current nature.

The following tables show the fair values of financial assets and financial liabilities as at December 31,

2021. Other assets and liabilities which are measured at fair value on a recurring basis are cash and cash

equivalents. There are no nonrecurring fair value measurements.

Level I Level 2 Level 3 December 31,
202',1

Total

FINANCIAL ASSETS:

Trade and other accounts receivable

Cash and cash equivalents

TOTAL FINANCIAL ASSETS

FINANClAL LIABILITIES:

Trade accounts
Payable

Other liabilities

TOTAL FINANCIAL LIABILITIES

3,424

-_ 421,231- 421,231

3,424

424,6553.424 421.231

93,288

8,098

101 ,386

93,288

8,098

21. CONTINGENT LIABILITIES AND CONTINGENT ASSETS

(a) Social commitments and pensions and retirement plans

The Company incurs expenses on development and maintenance of social objects and welfare of its
employees and other social needs.

Employees of the Company receive pension benefits in accordance with the laws and regulations of the

Republic of Tajikistan.

As at December 31 ,20211he Company was not liable for any supplementary pensions, post- retirement

health care, insurance benefits, or retirement indemnities to its current or former employees.

J)
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21. CONTINGENT LIABILITIES AND CONTINGENT ASSETS (continued)

(b) Insurance

As at December 31 , 2021the Company had no insurance coverage in_respect of its assets, activities and

its public obligations and other risks, to be insured. since the absence of insurance does not mean reducing

the cost of the assets or incurrence of liabilities, provisions were not considered in the financial statements

for uncertain losses.

(c) Environment protection issues

official laws of the Republic of Tajikistan #58 "On environment protection" dated June 15, 2004, and#228
,,On air protection" dated February 1 , 1996, are aimed to protect atmosphere from pollution and established

maximum permissible level of emission of harmful substances'

Integrated control and permits for allowable emissions of pollutants are conducted in accordance with the

article 1 1 
,,Basic requirements for the valuation of atmosphere air quality" and article 13 "Measurement and

control of emissions into the atmosphere".

The Republic of Tajikistan has acceded to the Kyoto Protocoland ratified it on November 22,2008' After

the ratification of Kyoto protocol coordination is assigned to Committee for environmental protection under

the Government of the Republic of Tajikistan.

Legislation for environmental protection in the Republic of Tajikistan is in the process of development and

goiernment agencies continuously revise standards for the application of such legislation. The Company

[eriodically eviluates its obligations under environmental regulations. As obligations are defined, they are

recognized immediately in tie statements. potential liabilities that may arise as a result of changes in

exisiing regulations, litilation in civilcases or legislation cannot be estimated with any certainty, but could

ne sigiiticint. Under tFe existing system of control and penalties for non-compliance with the existing

legislition, Management believes itrat at the moment there are no significant liabilities related to

environmental damage.

(d) Litigation

As of the date of approval of the financial statements, the Economic Court of Dushanbe rendered a decision

on the claim of the Tax Committee of the Republic of Tajikistan, in accordance with which 1 5,727 thousand

somoni were accrued, and state duty in the amount of 3i 5 thousand somoni. The total amount of additional

charges amounted to 16,042 thousind somoni. These amounts were not recognized by the Company in

its financial statements, since the Company's Management intends to appeal the decision made in favor

of the tax authorities in accordance with the Company's right to a cassation complaint within the period

established by the legislation of the Republic of Tajikistan.

(e)Technical risks

Reconstruction of the elect1c power industry is dictated by the current situation in the energy sector due

to the rapid deterioration of the technicat conoition of the fixed assets of the Company. lmplementation of

current and capital repairs is not enough; new construction, rehabilitation, reconstruction and technical re-

equipment are required in accordance witn technical progress. Thus, technical risk of impairment is high.
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22. TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

In considering each possible related party relationship, attention is directed to the substance of the

relationship, and not merely the legalform.

Transactions with state companies

The Company applies the exemption from the application of IAS 24, disclosures in respect of related party

transactions ind'balances and transactions, including commitments, because it is associated with the state

organization. Accordingly, the Company discloses the nature of their relationship with the Government, the

delcription and the amount of each operation that is significant, individually or in the aggregate'

The following amounts in the statement of financial position

transactions with related parties:
as at December 31 , 2021 arose from

December 31,2021
Related party
transactions

Total category as per
the financial statements

caption

421,231
3,424

93,288

421,214
3,415

90,516

The following amounts were included in the statement of profit or loss and other comprehensive income

for the year ended December 31,2021which arose due to transactions with related parties:

Trade and other accounts receivable
Cash and cash equivalents
Trade accounts payable

Salary and bonuses

Contributions to social fund

Related party
transactions

2021
Total category as per

the financial
statements caption

Revenue 514,073 514,073

Cost of sales 87,850 478,503

General and administrative expenses 26,332 39,601

For the year ended December 31,2021the remuneration of key management was as follows:

December 31,
2021

293

73
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22. TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

ASSETS

Trade and other accounts receivable

Cash and cash equivalents

LIABILITIES

Trade accounts PaYable

PROFIT AND LOSS

Revenue

Cost of sales

General and administrative expenses

- renumeration to keY management
personnel

CounterPartY

OJSC "shabakahoi taqsimoti barq"

SSB "Amonatbank"

OJSHC "BarqiTojik",
OJSC "shabakahoi taqsimoti barq"

OJSC "Shabakahoi taqsimoti barq"
OJSHC "BarqiTojik"
OJSHC "BarqiTojik"

OJSHC "BarqiTojik",
OJSC "Shabakahoi taqsimoti barq"'
SSB "Amonatbank"
Deputy of Chairman, Chairman of
Supervisory Board, Member of Supervisory
Board

Relations

Common shareholder
Common shareholder

Common shareholder

Common shareholder

Common shareholder

Common shareholder

23. FINANCIAL RISKS MANAGEMENT

Main financial liabilities of the company include trade accounts payable and other liabilities. Main purpose

of these financial liabilities is related to Company's operations and support of its activity.

Company has trade and other receivables, cash and cash equivalents which directly arise in the course of

Company's oPerational activitY.

December 31 ,

202',|.

Financial assets
Trade and other accounts receivable

Cash and cash equivalents

Total financial assets

Financial liabilities
Trade accounts PaYable
Other liabilities

Total financial liabilities

421,231
3.424

424,655

93,288
8,098

101 ,386

The Company is subject to current risk, credit risk. All financial assets and liabilities of Company

concentraied in Republic of Tajikistan and has maturities up to 1 year.

Management of the Company controls risk management process. Management reviews and approves risk

management policy.

prior to placement of Company's shares, duties of Supervisory Board are performed by the Government

of the Republic of Tajikistan. Exclusive powers of supervisory Board are:

. Determination of main directions of Company's activity, approval of annual reports and financial

statements,
. Amending of company's charter, including change of its share capital,

. Election of members of auditing committee (inspector) of the Company and their dismissal,

. Approval of Audit committee reports,
I Taking decision on acquisition of shares, issued by the company,
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23. FINANCIAL RISKS MANAGEMENT (continued)

. Taking decision on reorganisation and liquidation of the Company, assignment of liquidation

committee and approval of liquidation balance sheet,

. Election of company's General director and his termination,

. Exercise of other po*"r., prescribed by laws of the Republic of Tajikistan and charter of the company'

Currency risk

Currency risk is a risk that the fair value of future cash flows of financial instruments will fluctuate due to

changej in exchange rates. The Company's exposure to foreign currency exchange rates is stipulated

prirna.rity due to Co-mpany's operating activity (when sales or expenses are denominated in currencies,

other than the functional currency of the Company)'

There are strict restrictions and controls in respect of Somoni conversion into other currencies. Currently

Somoni is not convertible currency outside the Republic of Tajikistan'

TJS USD 2021
Total

FINANCIAL ASSETS:

Trade and other accounts receivable

Cash and cash equivalents

TOTAL FINANCIAL ASSETS

FI NANCIAL LIABILITI ES:

Trade accounts PaYable

Other liabilities

TOTAL FINANCIAL LIABILITIES

Open currencY Position

421,231 - 421,231

2,092 1,332 3'424

_423,323_ _1 3n_ 
--44'65L

93,288

8,098

101,386

321,937

93,288

8,098

- 

-lql'3qq-
1.332 323,269
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23. FINANCIAL RISKS MANAGEMENT (continued)

Currency risk sensitivitY

The following table details the Company's sensitivity to a 10% increase and decrease in the USD against

the TJS tor iOZl. These rates are the sensitivity rates used when reporting foreign currency risk internally

to key management personnel and represents management's assessment of the possible change in

foreign currency exchange rates. The sensitivity analysis includes only outstanding foreign currency

denominated monetary items and adjusts their translation at the end of the period for a 10% change in

foreign currencY rates.

Official USD exchange
rate, +10%

Official USD exchange
rate, -10o/o

lmpact on profit and loss

Credit risk

1,332 (1,332)

Credit risk is a risk that the Company will incur financial loss because the counterparties fail to meet their

obligations under financial instrument or client contract. The Company is exposed to credit risk related to

its operating activity (primarily, trade receivables)'

Trade accou nts receivable

Credit risk management associated with customer is performed by each subsidiary in accordance with the

policies, procedures and control system established by the Company in respect of credit risk management

associated with customers. Regular monitoring of outstanding accounts receivable is carried out.

Financial assets of the Company, which are potentially subject to credit risk, compose primarily of trade

receivables.

ln 2O2j the percentage of money collection for the transmission energy in the whole C-ompany was 17 .3%

(accrued - OOO,Agg thousand somoni VAT inclusive, paid - 104,852 thousand somoni)'

The carrying value of accounts receivable, net of expected credit losses for trade and other accounts

receivabl-e, represents the maximum amount exposed to credit risk.

Although collection of receivables could be influenced by economic factors, Management believes that

there ii no substantial risk of loss beyond expected credit losses for trade and other accounts receivable.

Liquidity risk

All financial assets and liabilities of Company has maturities up to 1 year.
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23" FINANCIAL RISKS MANAGEMENT (continued)

Capital management

Capital includes capital owned by the Government of the Republic of Tajikistan.

The main objective of the Company's capital management is to ensure strong credit worthiness and an

adequate level of capital to conduct its operations and maximize shareholder value.

The Company manages its capital structure and its changes in response to changes of economic

conditions.

For the year ended December 31,2021 no changes were made in the objectives, policies and processes

for managing capital.

24. SUBSEQUENT EVENTS

According to protocol No. 5 of the Supervisory Board meeting the salary level increased by 25 %
from 1 "t of March2022.

At the date of the issue of the financial statements of the Company there were no events, except described

above that must be disclosed in the financial statements in accordance with IAS 10 "Events after the

reporting period".

4l
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